in libello recensito de Annulo Beate Virginis
pag. 33. & 34.

In eadem ciuitate Perusina, & illius Diocesi
aliæ plures erant Ecclesie canonicorum Regula-
rium, quoniam etiam ipsi Canonici Regulares in Vr-
banos, qui maiori, & alijs minoribus Ecclesijs in-
tra urbem constitutis, & Rurales, qui alijs Eccle-
sijs extra Ciuitatem existentibus regendis erant
præfecti, distinguebantur, qui omnes in Bulla Se-
cularizationis ipsius Ecclesie maioris intra urbem,
acijsam D. Laurentij maiorem Basilicam redu-
cti sunt, Ecclesiarum illarum redditibus mensæ
Canonicorum cathedralium applicatis, ac in ei-
isdem Ecclesijs constitutis perceptis Vicarijs, per
quos deinceps regi consueuerunt. hæc omnia con-
stant ex Bulla Secularizationis eiusdem Ecclesie
Iulij summi Pontificis huius nominis Secundi.

Est in eadem Ciuitate Prioratus conuentalis
sanctæ Mariæ Angelorum congregationis cano-
nicorum Regularium sancti Saluatoris Bono-
nensis, eisdem congregationi vnitus per Pium II.
anno 1468. octauo Idus Decemb. cum antea es-
set monasterium sacrarum Virginum Ordinis
sanctæ Clare.

In ciuitate Clusina, quæ à Perusio viginti quin-
que circiter miliaribus distat, siue prope ean-
dem ciuitatem ad Clanum fluum, insignis ac ve-
tustissima extitit canonicorum Regularium Præ-
positura sanctæ Multiolæ nuncupata: siquidem
in illius Ecclesia reliquæ sanctæ Multiolæ Clau-
dij Principis consobrinx, & insignis matronæ, ac
Christi martyris, vnâ cum reliquijs sancti Irenæi
Diaconi, & martyris seruabantur. Fuisse autem
istud collegium canonicorum Regularium vetu-
tissimum ante annos septingentos, ostendit mi-
raculum Annuli pronubi Gloriosæ Virginis Dei-
paræ à puero Raineri eius Clusini filio defun-
cto, dum ad dictam Ecclesiam sanctæ Multiolæ
solemni pompa tumuladus portaretur, ad vitam re-
uocato, diuina reuelatione indicati, qui Annulus
in eadem Ecclesia sub cura Præpositi, & canoni-
corum diu est adseruatus, nimirum vsque ad ipsi-
us Ecclesie cœsionem bellorum vi secutam,
quæ omnia cum sub Præfectura Hugonis Hetrur-
iæ Marchionis pijsissimi ante annum millesimũ,
tempore Othonis III. Imperatoris contigerint,
indicio sunt, illud monasterium septingentorum
circiter annorum antiquitatem habuisse. Extant
Alexandri IV. literæ sub anno 1262. quibus Præ-
positi, & canonicorum vitam relaxatam seuerè
coercuit. Sed & illud non omittendum, quod de
quodam canonico illius monasterij Anonimo,
vitæ castimonia ad miraculum suspicando ex re-
latione Tuffignani in Annalibus Seraphicis idem
Ioannes Baptista Laurus Perusinus in dicto libel-
lo pag. 27. narrat, ipso die, quo Beata Virgo Dei-
para cum Elizabeth cognata congressum habuit,
illum more alterius Simconis puerum Iesum in
vlnas suas suauissimè recipere consueuisse, ac præ-

sencia

lenta diuini numinis mirum in modum recreari. Tandem seculo praterito ipso monasterio euerfo illius bona partim Ecclesie Clusinae à Pio II. partim Picbane à Clemente VIII. sunt attributa. ex libro taxarum Camera Apostolicae in Ecclesia Clusina, ac ex eodem Ioanne Baptista Lauro, qui plura de eadem Praepositura, & de alia eiusdem nominis in Suburbio S. Sufannae Perusino scribit libro citato. eiusdem fit metio in Actis eiusdem Capituli provincialis Eugubij in Ecclesia Cathedrali anno 1344. die 4. Maij celebrati, cuius acta sunt in Archivo eiusdem Cathedralis.

II. Proxima eidem ciuitati Perusinae est etiam Ecclesia Tiferinensis, nunc ciuitatis Castellivocata, quam ab illius institutione, seu fundatione vsque ad annum 1778. sub D. Augustini Regula stetit, prater Prouinciale Romanum, in quo dicta Ecclesia sub Ordine D. Augustini recensetur, constat apertissime ex Bulla Gregorij Papae XIII. eodem anno 1578. Kalendis Februarij emanata, per quam dictam Ecclesiam, quod in ea Regularis disciplina solo habitu canonicorum regularium, scilicet rochetto retento, in reliquis effectus penitus collapsa, ex Regulari ad statum secularem transfuit: nam in dicta Bulla haec inter alia leguntur. *Gregorium Episcopus seruum seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. In prima hominum conditio saepe efficit, ut res vel maxime perspicuae, & memorabiles, &c. Et infra: Exhibita siquidem nobis nuper pro parte eorundem Praepositi, & Canoniorum petitio continebat, quod etiam si dicta Ecclesia ab eius institutione Regulari dicti Ordinis existat, nulla tamen professio Regularis, aut votum à dicto Praeposito, & Canonico, alijsque personis dictae Ecclesiae à memoria hominum expresse emittitur, sed solummodo Rochetum per Canonicos dicti Ordinis gestari solum etiam extra dictam Ecclesiam deserunt, &c. Ex quibus habes, dictam Ecclesiam ab illius institutione Regulari extitisse. Huius Ecclesiae praefuit S. Floridus S. Herculanus Perusini Episcopi discipulus, & consequenter canonicus Regularis, vt ex D. Gregorio libro tertio Dialogorum cap. 13 habes, quod etiam Ioannes de Nigraualle in Catalogo Sanctorum eiusdem Ordinis notauit, quamquam aliter in officio eiusdem Ecclesiae legatur. Sed esse potuit, vt ex ignorantia imperiti alieuius historici in dictam Ecclesiam hic error obrepserit, sicut dictum est in praecedentibus de S. Herculano secundo Episcopo Perusino: & si diuinare liceat, eidem errori ansam praebuit, qui illius vitam scripsit Arnulphus canonicus Arctinus, dum ex verbis D. Gregorij male intellectis deduxit, S. Herculanum ipsius S. Floridi nutritorem, monachum fuisse, non clericum: quod illum ex conuersatione monasterij assumptum, magnus ipse Gregorius loco saepius allegato scribat: nam si B. Herculanus discipulus, & Ecclesiae Perusinae Diaconus fuit B. Floridus, vt vel ipsemet Arnulphus istis*

verbis fatetur: *Gratulabatur, & exultabat in Domino Herculanus Dei famulus, quod in exercitijs diuinarum operum se tam sollicitè aquiparare videbat venerabilem Diaconum Floridum. vnde perspicuus eum seruus mysterijs consociandis idoneum, quauquam stultum, & indignum se proclamantem, cum illis, qui se ex Tiferinia, siue ex Perusino aderant, gaudens, atque collaudantibus, eum consecrauit presbyterum.* Cum in praecedentibus certo certius ostendimus, Ecclesiam Perusinam canonicam, non monasticam Ordinis ab illius institutione vsque ad Iulij II. tempora extitisse, & S. Herculanum ex monasterio canonicorum, non autem monachorum assumptum fuisse, quis non videat, per sequentem ineuitabilem, ipsum etiam B. Floridum clericum canonicum, non autem monachum fuisse?

In Diocesi Suauentini erat insigne, ac vetustum monasterium S. Martini nuncupatum, quod canonicis destitutum euerfium est claudibus bellorum, illius bona nunc mensa Episcopali sunt trita, ex libro taxarum.

Ecclesia Senensis olim Episcopalis, nunc vero Archiepiscopalis, videtur ab antiquo tempore fuisse regularis: nam in quibusdam recentissimis priuilegijs seu concessionibus factis per Episcopum, & canonicos ipsius Ecclesiae Senensis Vener. Priori, & canonicos S. Frigidiani Lucensis de Ecclesia Cardinali S. Martini in Burgo ciuitatis Senarum, ad constituendum ibi collegium canonicorum regularium secundum institutionem S. Frigidiani Lucensis, fit mentio Praepositi Ecclesiae Senensis, & suorum fratrum sub nomine fratrum, sicut dum fit mentio eorundem canonicorum S. Frigidiani, nec mirum, quia omnia Ecclesiae Italiae ab olim erant Regulares, vt inferior ostendimus, licet multarum peculiares institutiones nunc minime teneamus. Ceterum quid quid sit de Ecclesia Metropolitana, de qua non contendo, quia non me latet, omnes canonicos, siue Regulares, siue seculares non nunquam vocari fratres, & canonicum esse fratrem clericum, vt deducunt Doctores ex cap. Relatum de Praebendis.

In eadem Ciuitate, seu in quodam Burgo ciuitatis Senarum, constat fuisse olim collegium canonicorum Regularium congregationis S. Frigidiani cum primis nobile S. Martini nuncupatum de cuius fundatione, & progressu ex authentico scripturis, & priuilegijs Romanorum Pontificum, & Episcoporum Senensium, quorum originalia sunt Romae in Archivis monasterij nostri S. Mariae de Pace, ista accepi: Olericus Praepositus, & Ioannes Archiepiscopus S. Mariae ciuitatis Senarum cum consensu suorum canonicorum, & fratrum, ac etiam Raineri dictae Ecclesiae Episcopi dederunt Attoni Priori S. Frigidiani, eiusque successoribus in perpetuum Ecclesiam Cardinalem S. Martini nuncupatam, positam in Suburbio siue in Burgo eiusdem ciuitatis cum Xenodochio,

in omnibus possessionibus suis, & pertinentijs, quibus in dicta Ecclesia Ordo Canonicus viget, quoniam concessione idem Rainerius Episcopus confirmari per litteras datas 15. Kalend. Octobris anni 1168. quorum hic est tenor: *Quibus in dicta Ecclesia Ordo Canonicus viget, quoniam concessione idem Rainerius Episcopus confirmari per litteras datas 15. Kalend. Octobris anni 1168. quorum hic est tenor: ...*

de omnibus possessionibus suis, & pertinentiis, quando in dicta Ecclesia Ordo Canonicus viguit, quam concessionem idem Rainerus Episcopus confirmavit per suas datas 15. Kalend. Octobris anni 1162. quarum hic est tenor:

In nomine Sancte, & Individuae Trinitatis. Anno Domini incarnationis Millesimo centesimo sexagesimo octavo, quinto decimo Kalendas Octobris, indictione secunda. Fia postulatione voluntate effecta debet professante compleri. Ea propter Ego Rainerus divina providentia sancta Senensis Ecclesia Episcopus, dilecte in Domino fratris Verne Ecclesie sancti Frigidiani Lucana civitatis Prior, tibi, tuisque fratribus velle postulanti, ut privilegium Religionis instituti, predecessori tuo Attoni sacra memoria Priori à nobis concessum firmaverimus, etiam nos annuimus, & si firmum vobis, & illud in vestra perpetuam Ecclesia permaneat, volumus, & defendimus. Sciatum est ergo, ut si us Oliberum sancta Dei Genitricis Maria Senensis Canonice Praepositus, & tunc eiusdem Ecclesie Archiepiscopus, fuerit, & postquam postea Ecclesia sancti Martini Cardinalem curiam Burgensem in civitate postea, cuiusque Ecclesia hanc possessionem cum suis possessionibus, eiusque pertinentiis omnium Attoni Lucana sancti Frigidiani Ecclesie dedit, cuiusque successores concesserunt. Nos quoque eorum episcopi, & consilio presbyterorum vestrum claustralem Priorem predictae Ecclesie sancti Frigidiani vice regendi in ista postea in vestrum, & per nostrum privilegium sub proprio sigillo, & propria manu subscripta, cuiusque perpetuam validam firmaverimus. Ita nunc vobis, vestrisque successoribus, quousque in ea Canonice Ordinatione, presentia scripti paginam in perpetuum validam habebimus, atque firmamus, & liberam tribuimus facultatem omnium, quae in nostro Episcopatu sitae sunt, vestri posside, vel de cetero acquirere Deo favore gratia poterit, firma est, & illibata possidere nobis, nostrorumque successorum salua reverentia Episcopali matris Ecclesie Senensis, Synodi videlicet, & Generalis Capituli, & de ceterum sancti Martini Ecclesie fratribus aliqui ad maiorem Ecclesiam in festiuitatibus sanctae Mariae Annuntiationis, & Assumptionis, & in die Corporis Domini, atque in Sabbato sancto festiuitatis veniant, & censum triam solidorum Lucensium mense in festiuitate sancti Martini, si Episcopus illuc ad celebrandum Missam venerit, persoluant. Ad dicitur praeterea, ut nulli praeter eos in sua parochia liceat edificare Ecclesiam, vel venerabilem domum, sine consensu Episcopi, & Canonico eiusdem Ecclesie sancti Martini voluntate, & assensu. Si qua ergo Ecclesiastica, secularisve persona huius nostre institutionis paginam violata tentauerit, sui honoris periculo subiacet, ac Corporis, & sanguinis Domini acceptione indignus erit, atque vitium exanimi iudicio damnatus percat. Ad id quidem hoc fuit in Episcopatu Lucensi in Castro videlicet, quod vocatur Castellione Vallu Violo, coram Augustini dicitur gratia presbytero, & Priore claustrali dictae Ecclesie sancti Frigidiani, & Bernarmino Diacono eiusdem Ecclesie, & Valdo Clerico . . . Valdo de Pizia, & Bernarmino, & Castellione

... iam dicti Reinerij Episcopi, & filii nomine filio eiusdem Bernardini, atque Graco Camerario eiusdem Episcopi, &c.

Confirmaverunt eandem concessionem Romani Pontifices, praesertim Lucius III. per suum privilegium datum Nomis Nouemb. anni 1181. Bernardo Priori S. Martini, eiusque fratribus, in quo inter alia haec habentur. Imprimis siquidem statuentes, ut Ordo Canonicus, qui secundum Deum, & beati Augustini regulam, & institutionem fratrum sancti Frigidiani in eadem Ecclesia institutus esse dignoscitur, perpetuo ibidem temporibus inuolubiliter obseruetur. In eodem quoque privilegio fit mentio alterius privilegij per Alexandrum III. concessi eidem Priori & Canonicis, quo non solum antedictam concessionem illis confirmat, sed illos etiam eximit à iurisdictione, & subiectione Episcopi, & Capituli Senensis. Eandem concessionem confirmavit Urbanus III. altero privilegio dato 15. Kalend. Febr. anno 1185. Adde & aliud privilegium Honorij III. datum 16. Kalend. Maij 1217. per quod antecedentia privilegia confirmat. Sed inter alia eiusdem monasterij privilegia illud non omittendum, quod Prior dicti monasterij S. Martini habebat vsum mirae, & baculi, & aliorum pontificalium, ad instar Prioris sancti Frigidiani.

Porro non solum inter Priorem S. Frigidiani, cui illud monasterium tanquam capiti erat subiectum, & Episcopum Senensem, & alias quasdam personas ceperunt lites progressu temporis nasci, quarum occasione diuersa litera Pontificum emanauerunt: sed etiam inter Priorem S. Frigidiani ex vna, & Priorem S. Martini ex altera ortae sunt dissensiones: nam Prior, & Canonici sancti Martini voluerunt se ab obedientia Prioris generalis S. Frigidiani subducere, quarum occasione alia Romanorum Pontificum litera emanavit, qua in eodem Archivo nostro Romano habentur. Persecuerunt nihilominus in dicto monasterio canonice institutio, vsque ad annum 1497. quo tempore lite vertente inter Bartholomaeum de Carraria canonicum S. Frigidiani, & Priorem S. Martini ex vna, & Canonicos S. Frigidiani ex altera, Pontifex causa cognitionem Auditoribus Rotae Romanae commisit: post quem annum vix reperitur mentio Canonicorum Regularium in dicto monasterio residentium. Porro postquam monasterium ipsum S. Frigidiani cum suis membris per Sedem Apostolicam nostrae congregationi fuit unitum, reperitur quaedam acta de anno 1537. eiusdem nostrae congregationis, contra Eremitas Augustinenses in dictum monasterium S. Martini intrusos. Ceterum propter varios bellorum tumultus, quibus Senensium Respublica tunc temporis exagitari cepit, ac tandem Duci magno Hetruriae subdita est effecta, re à nostris omissa, Eremitae in pacifica possessione vsq; in hanc diem steterunt.

Est in

bus gellus Canoniorum regularium cum ait :
 Tempore patres, que ad extinguendum schisma Pifis
 Concilium celebrabatur, circa annum Domini 1409.
 quidam Venerabilis frater Ordinis Prædicatorum cum
 aliquibus alijs petijt: Et cum Canoniorum mores,
 et ritum attendiffent per multos dies, & Regularia in-
 stituta per aliquos dies, constitutionibus cum ipsorum ha-
 bitu humiliter petiit gratiosissime à B. Petro tunc Prio-
 re donati, & decorati fuerunt. Qui cum in ampliffimam
 Congregationem effufi effent, sepius procurauerunt vni-
 uersi sui Canoniam Nicofensem, qua tunc celebri valde e-
 rat, vt Frigidianensis Luca, in qua retrahenda variè
 hinc indelaboratum est; quod vetendum proponimus
 nunc. Sed non pratereundum, quod Gregorius à Fesula-
 no monasterio Procurator inuafum anno 1490. Nicofen-
 sem Prædicatorum per aliquot annos non bona gubernat-
 ione gessit, vt idem Canonici fatentur, & nos in vltimo
 libro adhibent attestatone in responsionibus recollimus:
 quo tempore apostolica auctoritate, anno ère Senatù Lu-
 censi, monasterium de Ancolanum eidem periculo dispo-
 situm à Nicofensi segregatum fuit: sed paruo tempore
 iterum illa vltura prelatio. Hæc ille ad litera, que
 illius pace facile refelluntur: nam quod de fratre
 illo Venerabili Ordinis Prædicatorum, quem ta-
 cito nomine nostræ Lateranensis Cõgregationis
 circa annum Dñi 1409. fecit autorè, cum sit vetus
 Juliana, à quibusdã Eremitis Auguftinifcib; præ-
 ferentem Paulo Bergomensi, & Ambrosio Coriolano
 exceptata, & à monachis Cassinensibus in causa
 preceffiffi cõtra nos pluries adducta & pluries re-
 lecta, quid inuat cã nunc repetere? & quomodo
 ab illo Venerabili fratre de anno 1409. potuit La-
 teranensis Cõgregatio originem trahere, cũ ex-
 tunc instrumenta authentica contractuum cele-
 bratorum à Priore & Canonicis de Frisonaria de
 anno 1407. extet insuper Gregorij XII. priuile-
 gium eisdem Priori, & Canonicis factum anno
 1407. lib. Decemb. Extet etiam aliud priuile-
 gium eisdem Gregorij XII. Canonicis mona-
 sterium S. Marie de Frisonaria, & S. Leonar-
 di apud Veronam simul vntorum, datum anno
 1409. V. Kalend. Maij, quonimò extet bulla vni-
 uersis, & reformationis dicti monasterij S. Leo-
 nardi prius Ordinis S. Marci, data anno 1407. ab
 eodem Gregorio XII. pridie Nonas Julij, per
 quam dictus Pontifex tribuit Domino Benedic-
 to Ariminensi Canonico professo monasterij
 S. Marie de Frisonaria Ordinis sancti Augufti-
 ni, & sacerdoti dictum Prioratum sancti Leonar-
 di reformandum, secundum Ordinem S. Augu-
 stini, & constitendum in eo numerum Canoni-
 corum, qui de prouentibus dicti Prioratus suffi-
 cienter viuere valerent, verum de hac re pluribus
 sequentijs locis est.

habitu Canoniorum Regularium Nicofien-
 sium, à Petro illius monasterij Priore sumpsit,
 vnde obsecro haufit? nam frater Iacobus Ber-
 gomensis prius Albericus de Aduocatis Prima-
 rius in Patauino Gymnasio legum Doctor, pos-
 tea frater Ordinis Prædicatorum, qui ex dispen-
 satione Pontificis, & etiam licentia obtenta à
 fratre Thoma Generali tunc Magistro Ordinis
 Prædicatorum ad nos transiuit, non certè à Pri-
 ore Nicofensi, sed à Priore S. Marie de Friso-
 naria habitum sumpsit, & in illius manibus pro-
 fessionem emisit, extat enim chirographum
 membranaceum, & vetustiffimum, in quo no-
 tatus est dies sumptionis habitus illius per manũ
 Prioris S. Marie de Frisonaria, scilicet 2. Junij in
 festo S. Barnabæ Apostoli, de quo libro sequente
 dicemus. Præterea quod subiungit. Qui cum in
 ampliffimam Congregationem effufi effent, sepius pro-
 curauerunt vni- uersi sui Canoniam Nicofensem, que
 tunc celebri valde erat, vt Frigidianensis Luca. Vnde
 accepit? nam nostri Annales contrarium dicunt,
 Nicofensibus procurasse nobis vni, non nos illis:
 sed esto vt rum sit, quid tum? quid, quod pro
 nunc reticendum proponatur? etij Frigidiana ca-
 nonica Lucensis, vt Nicofensis tunc temporis
 celebri erat, qua specie veritatis dixit idem autor
 supra libro 5. sapius, quo tempore Gregorius
 XII. illorum Congregationem ex Eremitis Ili-
 cetanis in Canonicos transformatis inchoauit,
 nullos Canonicos fuisse, qui regulariter viuere-
 nt, & Canonicorum claustralium vix agnita vestigia?
 Demum quod de Gregorio Canonico Fesulano
 ait, illum anno 1490. Prioratum Nicofensem in-
 tuafiffe, si vera sunt, que de hac re scribit Cæsar
 Franciortus in libro Historiæ sanctarum Imagi-
 num ciuitatis Lucensis, in descriptione Ecclesiæ
 sanctæ Marie foris portam ciuitatis Lucensis, fal-
 sum omninò est: cum casus narratus non sub In-
 nocentio VIII. sed sub Pio II. acciderit. Sed de
 monasterio Nicofensi satis.

In Dicecesi Pifana constat fuisse aliud, ac in si-
 gne monasterium sub titulo Præposituræ S. Petri
 ad Vincula, cuius Præpositus Capitulo pro-
 uinciali Papiæ anno 1340. celebrato interfuisse
 perhibetur ex actis eiusdem Capituli, quæ inferius
 hoc eodem libro capite 44. ex integro referemus.

In Cinitate Pifarum est Abbatia sancti Mi-
 chaëlis discalcatorum nostræ Lateranensis Cõ-
 gregationis, de qua libro sequenti in ipsa Con-
 gregatione Lateranensi. Sed & alia multa dicti
 Ordinis monasteria, tempore prædicti Capitu-
 li provincialis Papiæ celebrati, in prouincia Pi-
 sana extitiffe, hinc colligere potes, quod pro so-
 lis monasterijs dictæ prouinciæ visitandis vnus
 visitator est constitutus, nimirum Prior sancti
 Auguftini de Nicofia. Sic namque in eisdem
 Actis legitur. *Domnus Prior sancti Auguftini dicti
 Nicofia teneatur, & debeat visitare omnia mo-
 nasteria,*